
Kun Vapaa Evankelinen Ro-

manilähetys ry. perustettiin 

vuonna 1964, ei varmaan-

kaan monilla ollut ajatuksis-

sa, että joskus tämä yhdistys 

juhlisi 45-vuotista taivalta. 

Samaan aikaan perustettiin 

myös yhdistyksen tiedotus-

lehti Elämä ja Valo. Paljon on 

vuosien aikaan mahtunut. 

Pienten alkujen päivästä on 

toiminta kasvanut niin, että 

romanilähetystyöntekijöitä 

on ollut julistamassa evan-

keliumia jopa Intiassa ja Uk-

rainassa saakka.

Evankeliumin ja toiminnan vuodet 1964 -2009

ELÄMÄÄ JA VALOA 45  VUOTTA

E
nnen yhdistyksen syntyä ro-
manityötä Suomessa tehtiin 
satunnaisesti. Jumala herät-
ti aina jonkun ystävän julis-

tamaan evankeliumia tälle tummalle 
kiertäjäkansalle. Kirkon piirissä oli työ-
tä tehty jo jonkin aikaa, mutta vapaat 
suunnat kokivat, että romanityö heidän-
kin piirissä pitäisi saada vakiintumaan. 
Eeli Jokinen ja Ernst Mattsson olivat 
romanityön uranuurtajia. Heidän työn-
sä määrätietoisuus on pohjaa Suomes-
sa tehtävälle hengelliselle romanityölle. 
He antoivat sydämensä, aikansa ja myös 
varojansa tähän työhön, johon Jumala 
oli heidät kutsunut.

yhdistys perustetaan 

Pieksämäen kansainväliset romanijuh-
lat vuonna 1964 olivat yhdistyksen pe-
rustamisessa ratkaisevassa asemassa. 
Juhlilla olivat mukana myös Einar ja 
Hertta Virjo, jotka kokivat voimakasta 

kutsua romanityöhön. He olivat jo ai-
emmin vierailleet Ranskassa Marseillen 
romanikonferenssissa ja saivat sieltä 
näkyä järjestelmälliseen romanityöhön 
Suomessa. Juuri he olivatkin voimak-
kaita alkumoottoreita yhdistyksen pe-
rustamisessa. Juhlilla olijat muistelevat, 
kuinka eräässä kokouksessa kerättiin 
kolehtia ja Hertta Virjo huomasi, että 
hänellä ei ollut laittaa yhtään rahaa ko-
lehtikoppaan. Niinpä hän otti paperin-
palasen ja piirsi siihen sydämen. Tällä 
tavoin hän tahtoi osoittaa Jumalalle, 
että antaa koko sydämensä Jumalalle 
ja romaneille. 

Pieksämäen juhlien jälkeen ko-
koontuikin joukko romanityön ystä-
viä vapaista suunnista Vihtavuoren 
baptistiseurakunnan rukoushuoneel-
le elokuussa 1964, jossa perustettiin 
Vapaa Evankeelinen Romanilähetys 
ry.. Samana vuonna perustettiin myös 
yhdistyksen oma tiedotuslehti Elämä 
ja Valo.

työ on vaatinut ja antanut paljon

Tänä päivänä romanityö on osa seura-
kuntien toimintaa. Työtä ymmärretään 
ja arvostetaan. Yhdistyksemme, joka ny-
kyään kantaa nimeä Elämä ja Valo ry., 
toimintasektorit ulottuvat hyvin laajalle. 
Näkyvin toimintamuoto on varmaankin 
telttatyö, jota on tehty historiamme 

alusta lähtien. Toimimme myös muilla 
sektoreilla, myös sosiaalisilla aloilla, 
mutta tuoden mukaan aina tärkeän 
evankeliumin ilosanoman. Lähetystyöl-
lä on myös merkittävä osuus. Intiassa ja 
Ukrainassa meillä on työtä romanikyli-
en parissa sekä Ukrainassa koulukum-
mitoimintaa. Yhdelle Vähimmistä –työn 
kautta teemme evankeliumin työtä mm. 
Valko-Venäjän, Ukrainan ja Baltian alu-
een romaneiden parissa.

Jumala kutsui ja kutsuu... 

Tätä kirjoitusta kootessani mieleeni nou-
see suuri kiitollisuuden tunne. Kiitolli-
suus työntekijöille ja vastuunkantajille, 
Jumalan miehille ja naisille, jotka ovat 
aikanaan tehneet vaikean pioneerityön 
romanityön alkupäivinä. He kuulivat Ju-
malan kutsun ja vastasivat siihen myön-
tävästi. Tänä päivänä me nuoremmat 
työntekijät saamme jatkaa hyvistä läh-
tökohdista. Tiedän, että vastustajamme 
eri aikakausina on ollut ja on sama sie-
lujemme vihollinen, mutta lähtökohdat 
ja olosuhteet, jossa työtä tehtiin, olivat 
hyvin erilaiset kuin tänään. Työ romani-
en parissa oli uutta ja ehkä useissa seu-
rakunnissa hiukan outoakin. Joillekin 
työntekijöille romanityöhön lähteminen 
maksoi todella paljon, ehkä paljon enem-
män kuin tiedämmekään. 

Kuitenkin näiden vuosikymmenten 
aikana on ollut suurta huomata, että 
Jumalalle ei ole juutalaista eikä kreik-
kalaista, ei suomalaista eikä romania, 
vain kallisarvoisia, rakkaita sieluja.

45 vuoden aikana yhdistyksen 
puheenjohtajina ovat toimineet mm. 

Viljo Mäntyniemi, Ilmari Kaskikallio, 
Juhani Eriksson, Einar Virjo, Feija Grön-
fors, Herman Blomerus, Henry Hedman, 
Veikko Hekkala, Tuula Åkerlund, Rainer 
Lindeman, Viljo R. Koivisto ja Markus 
Roth.

Yhdistyksen hallitustyöskentelyssä 
ovat vuosien varrella palvelleet mm. 
Emmi Anttila, Herman Blomerus, Esko 
Bollström, Juhani Eriksson, Alida 
Friman, Feija Friman, Voitto Friman, 
Kyösti Florin, Mika Florin, Feija Grön-
fors, Armas Hagert, Hemmi Hagert, 
Kyösti Hagert, Henry Hedman, Laina 
Hedman, Kari Heinonen, Veikko Hek-
kala, Henry Helmi, Pauli Karppinen, 
Ilmari Kaskikallio, Toimi Kankaannie-
mi, Unto Kemlin, Juha Ketola, Kyösti 
Keväänranta, Viljo R. Koivisto, Kari 
Korhonen, Klaus Korhonen, Heikki 
Lahti, Ilmo Lappalainen, Väinö Lind-
berg, Akseli Lindeman, Kyösti Linde-
man, Rainer Lindeman, Mertsi Lind-
gren, Jani Lindroos, Valde Långström, 
Veikko Manninen, Esko Mielikäinen, 
Rauno Mikkonen, Tarja Mäkelä, Nii-
lo Mäenpää, Tenho Mäntyniemi, Viljo 
Mäntyniemi, Yrjö Norppa, Henry Ny-
man, Kent Nyman, Vuokko Nyman, Al-
lan Palm, Jyrki Palmi, Usko Piikkilä, 
Eemil Rautiainen, Alinda Roth, Mikko 
Roth, Rainer Roth, Rudi Roth, Gunnar 
Schwartz, Mandi Setälä, Niko Sjöberg, 
Tapio Sopanen, Juhani Tuominiemi, 
Juhani Valentin, Marko Valentin, Tino 
Varjola, Henry Valerius, Einar Virjo, 
Miranda Vuolasranta, Urpo Vuolas-
ranta, Henry Zitron, Feija Åkerlund, 
Tuula Åkerlund Valfrid Åkerlund ja 
Seppo Ärling.

Suomen Vapaa Evankelinen romanilähetys ry:n perus-
tamiskokous Vihtavuorella elokuussa 1964.

Yhdistyksen pitkäaikainen puheen-
johtaja Veikko Hekkala julistustehtä-
vissä vuonna 1978.
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